
 

 

Program rozvoje obce 

Nemotice 
na období 2021-2027 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obec Nemotice 

Nemotice 66 

683 33 Nesovice  

  



2 
 

 

  



3 
 

Obsah 
Úvod ........................................................................................................................................................ 5 

ANALYTICKÁ ČÁST ................................................................................................................................... 6 

1. Území ....................................................................................................................................... 8 

2. Obyvatelstvo .......................................................................................................................... 10 

3. Hospodářství.......................................................................................................................... 15 

4. Infrastruktura ........................................................................................................................ 19 

5. Vybavenost ............................................................................................................................ 24 

6. Životní prostředí .................................................................................................................... 29 

7. Správa obce ........................................................................................................................... 31 

8. SWOT analýza ........................................................................................................................ 33 

NÁVRHOVÁ ČÁST ................................................................................................................................... 35 

9. Strategická vize ...................................................................................................................... 35 

10. Cíle, opatření a aktivity ...................................................................................................... 35 

11. Podpora realizace programu ............................................................................................. 37 

 

  



4 
 

 

  



5 
 

ÚVOD 
 

Program rozvoje obce je základním plánovacím dokumentem obce, zakotveným v zákoně 
č. 128/2000 Sb., o obcích. Jde o hlavní nástroj řízení rozvoje obce. Jeho smyslem je na základě popisu 
situace v obci formulovat představy o budoucnosti obce včetně navržení aktivit, které pomůžou tyto 
představy dosáhnout. Program rozvoje také přispívá k tomu, aby obec efektivněji využívala finanční 
prostředky z vlastního rozpočtu i dostupné dotace. 

Program rozvoje obce Nemotice na období 2021–2027 byl zpracován v květnu roku 2021 dle 
Metodiky tvorby Programu rozvoje obce. Vycházel z analýzy současné situace v obci, jejích dílčích 
potřeb a zvolených budoucích priorit. A také z toho, jak se v uplynulém období dařilo naplňovat cíle 
dokumentu Plán rozvoje obce Nemotice na období 2014–2020.  

Zpracovatelem programu rozvoje obce Nemotice byli starosta obce Ing. Antonín Hroza a CSS SO 
Mezihoří.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Program byl schválen zastupitelstvem obce Nemotice dne 08.06.2021,  
usnesení č. 10/17/ZO/2021 

  



6 
 

ANALYTICKÁ ČÁST 
 

Základní charakteristika obce: 
Název:     Obec Nemotice 
Status:    obec 
Adresa obecního úřadu: Nemotice 66, 683 33 Nesovice 
Obec s rozšířenou působností: Bučovice 
ZUJ (kód obce)::  593401 
Obec (LAU 2, NUTS 5):  CZ0646593401 
Okres (LAU 1, NUTS 4):  okres Vyškov (CZ0646) 
Kraj (NUTS 3):    Jihomoravský (CZ064) 
Počet částí obce:  1 
Počet obyvatel:   422 (k 31.12.2020) 
Katastrální plocha (ha):  368 
Nadmořská výška (m n.m.): 249 
První písemná zpráva (rok): 1371 
 
 

 
Zdroj: Wikipedie

 
Zdroj: mapy.cz 

 
 
 
Znak a vlajka obce Nemotice: 
 

 
 

 
Modro-stříbrně dělený štít, nahoře vyrůstá 
stříbrná rozkřídlená husa se zlatým zobákem a 
červeným jazykem, dole modrá osmilistá růže 
se zlatým semeníkem provázená třemi 
červenými vpravo šikmými vlevo kosmými 
břevny. 

List tvoří modrá žerďová a vlající část se 
dvěma kosmými a dvěma šikmými bílými 
pruhy. Uprostřed listu bílé kosočtverečné pole 
s modrou osmilistou růží a žlutým semeníkem.  
 

 



7 
 

Další popisné a statistické údaje 

Charakter sídla:    obec 
Počet částí obce:   1 
Počet katastrů:    1 
Celková výměra:   368 ha 
Počet obyvatel k 1.1.2020:  422 
Z toho:     muži: 217 
     ženy: 205 podíl žen: 48,6% 
     počet osob v produktivním věku: 265 
Průměrný věk:    43,6 
Hustota osídlení:   115 obyv./km2 
Poloha: obec leží na říčce Kyjovce 9 km východně od Bučovic a 20 km 

jihovýchodně od Vyškova.  
Kulturní památky: kostel sv. Václava 
Památky místního významu:  kamenný kříž u kostela 

výklenková kaple ve středu obce 
dřevěný kříž u silnice č. II/429  
fara 
tvrz 

Stavební úřad:     Bučovice 
Matrika:    Nemotice 
Pověřená obec:    Bučovice 
Počet ekonomických subjektů:  88 
Neziskové organizace působící  SDH Nemotice  
v obci:  TJ Sokol Nemotice  

Divadelní soubor Tři z jedné 
MS Nemotínek  

Občanská vybavenost: 
Veřejný vodovod:  ANO 
Kanalizace:  ANO (částečná) 
Plynofikace:  ANO 
Základní škola:  NE 
Mateřská škola:  NE 
Obchod:  ANO 
Pohostinství:  ANO 
Autobusová zastávka:  ANO 
Vlaková stanice:  ANO 
Pošta:  ANO 
Sportovní areály:  ANO 
Cyklotrasy, hipotrasy:  ANO 
Územně plánovací dokumentace: Územní plán obce – 3. změna (2020)  



8 
 

1. Území 
 

Nemotice jsou malou obcí s 422 obyvateli. Leží v Jihomoravském kraji, v bývalém okrese Vyškov. 
Najdeme je 9 km východně od Bučovic a 20 km jihovýchodně od Vyškova. Obec spadá do správního 
území ORP Bučovice. 
Obec se rozkládá v nadmořské výšce 249 m n.m. v údolí říčky Kyjovky. Kyjovka protéká katastrálním 
územím obce ve směru od jihu na severozápad, obtéká vrch Hradisko a před Snovídkami se stáčí 
k západu. Zastavěné území obce leží na převážně na pravém břehu Kyjovky, podél silnice II/429. Mezi 
Kyjovkou a silnicí II/429 údolím vede železniční vlečka Nemotice - Koryčany.  
Obec je téměř ze všech stran obklopena kopcovitým terénem. Nejvyšším kopcem v katastru obce je 
vrch Padělky (332 m n.m.), ležící východně od obce. Západně od obce se zdvíhá vrch Hradisko (361 m 
n.m.), jižně od obce leží bezejmenné kopce s nadm. výškou 357 a 328 m n.m. – tyto kopce však leží 
mimo území obce. Severní částí území obce prochází od Brankovic ke Snovídkám údolí, kterým 
protéká Nemotický potok a kterým vede železniční trať spojující Brno a Vlárský průsmyk.  
Správní území obce má zemědělský charakter. Téměř ¾ katastru pokrývá orná půda spolu s trvalými 
travnatými porosty. 
Jedinými vodotečemi na územím obce jsou říčka Kyjovka, napájená bezejmenným pravostranným 
přítokem, a Nemotický potok, který se do Kyjovky vlévá západně od obce. Jiné vodní plochy na území 
obce nejsou. Z hydrogeologického hlediska náleží správní území obce do povodí řeky Dyje a úmoří 
Černého moře. 
Obcí prochází silnice II. třídy č. 429, která ji spojuje se sousedními Snovídkami a Nesovicemi (spojení 
na Bučovice a Vyškov), opačným směrem pak s Mouchnicemi a Koryčany (spojení směr Kyjov a Staré 
Město a Uherské Hradiště). Zastavěné území obce je obsluhováno místními komunikacemi.  
Severní částí území obce prochází železniční trať Brno-Kyjov-Uherské Hradiště (a dále směrem 
na Vlárský průsmyk). Na ni se napojuje železniční vlečka do Koryčan, vedoucí podél toku Kyjovky.  
Obcí prochází v trase silnice II/429 značená cyklotrasa č. 473 Otrokovice - Koryčany – Rajhradice. 
Obec je elektrifikovaná a plynofikovaná, provozuje veřejný vodovod. V obci je obchod a pohostinství. 
V obci není mateřská ani základní škola. Děti docházejí do MŠ Snovídky nebo do MŠ Mouchnice, 
do ZŠ žáci dojíždějí převážně do Brankovic, popř. do Nesovic nebo Koryčan. V obci je místní knihovna. 
Působí zde několik sportovních a zájmových spolků. Ke sportovnímu vyžití lze využít víceúčelové 
hřiště a travnaté hřiště na malou kopanou.  
Obec Nemotice je členem Svazku obcí Mezihoří a místní akční skupiny MAS Vyškovsko. 
 

 
Území obce Nemotice (zdroj: mapy.cz)  



9 
 

Historie obce 
Původní název Němotice pochází od osobního jména Němota. První písemná zmínka o Nemoticích 
pochází z roku 1327, uvádí se v ní o farní kostel a místní faráři jménem Petr. Prvním doloženým 
majitelem obce byl Beneš z Kanšperka (též Beneš Hus z Ganšperka), který r. 1372 vložil ves Nemotice 
s tvrzí a patronátem kostela Raclavovi z Měnína. V r. 1376 přešly Nemotice spolu s Dřevnovicemi na 
Jenče ze Srbec. Dále Štěpán z Běhařovic a Ješek z Sušic vložili 1382 Nemotice s patronátem Janu 
Kobečkovi. Jan Kobeček a Racek z Nemotic intabulovali zboží Vojtěchovi z Melic a ten 1397 Artlebovi 
z Hrádku (týž tu seděl i 1405). R. 1437 drželi Nemotice bratři Smil Artleb a Jan ze Zástřizl, z nichž Smil 
tu seděl ještě 1446 a Jan 1463. R. 1480 držel zboží v Nemoticích Václav Škoda ze Zástřizl, 1481 - 1496 
Jan ze Zástřizl a posléze Proček ze Zásřizl prodal 1496 Tasovi z Ojnic tvrz a ves Nemotice, Snovídky, 
pustý Nemotínek, pusté dvory v Záruškách a podací kostela v Nemoticích. Tasova dcera Markéta 
z Ojnic vzala 1531 svého manžela Bernarta ml. z Žerotína na Nemotice na spolek, zatímco její sestra 
Anna z Ojnic vzala 1533 na Nemotice na spolek svého manžela Václava z Boskovic, který tu seděl již 
1524. V roce 1560 se majitelem bučovického panství, ke kterému Nemotice patřily, stal Jan Šembera 
Černohorský z Boskovic, mimo jiné zakladatel bučovického zámku. Ten udělil v roce 1578 Nemoticím 
svobodu sbírat dříví v lesích. Šemberovy dcery Anna a Kateřina, provdané za bratry Karla a 
Maxmiliána z Lichtenštejnů, zdědily panství po Šemberově smrti v roce 1597, od tohoto roku 
Bučovice spolu s Nemoticemi přešly na Lichtenštejny. Lichtenštejnům pak náležely až do zrušení 
patrimoniání správy v roce 1848. 
 
Nemotice jsou zemědělská obec na pravém břehu Stupavy (Kyjovky) východně od Bučovic. Jde 
o sídelní obec silničního typu, s domky rozmístěnými kolem silnice, kostelem stojícím severně od vsi a 
dvorem na severozápadě.  
V r. 1758 se v obci připomíná škola a bylo zřízeno kaplanství (od r. 1758 jsou vedeny i matriky). Fara 
zanikla za třicetileté války. Pozemkové knihy se zachovaly od r. 1653. Farní kostel sv. Václava byl 
vystavěn r. 1793. V r. 1836 postihla obec epidemie cholery, na kterou zde zemřelo 70 osob.  
V r. 1846 byla ve vsi škola, dvůr velkostatku, mlýn a hostinec. Obec byla těžce postižena v roce 1864. 
V obci bývalo 7 pololáníků, 10 čtvrtláníků a 13 chalupníků. Hodně dělníků jezdilo do koryčanské 
továrny na ohýbaný nábytek. V obci byl panský dvůr a mlýn. Velkostatek měl 105 ha, přes 10 ha měli 
4, do 10 ha 7, do 5 ha 66 a do jednoho ha 84. V obecní kronice nacházíme zajímavou zprávu k r. 1915. 
Tehdy byl sesazen správce školy Fr. Pour pro uveřejnění "nepravdivých zpráv" o živostních poměrech 
obyvatel v okolí Koryčan v americkém časopise. 
V r. 1930 měly Nemotice celkem 681 obyvatel, z toho české národnosti 674. Římských katolíků bylo 
630 a příslušníků československé církve 36. V roce 1960 zde žilo 618 obyvatel, z toho 306 mužů a 312 
žen. 
Velikost katastru: 3,69 km2. Názvy tratí: Bařiny, Doubí, Kocourky, Lopaty, Příčníky, Stupávky, 
Vinohrádky, Obůrky, Zápověď. 
 
V roce 1855 byla postavena okresní silnice z Bučovic do Koryčan a Kyjova. V roce 1887 byla otevřena 
tzv. transversální dráha Brno-Vlárský průsmyk s nádražím v Nemoticích. 
K Nemoticím byly přičleněny i sousední Snovídky a Mouchnice. Po rozdělení v roce 1990 jsou obě 
obce samostatné a mají každá vlastní samosprávu. 
 
  



10 
 

2. Obyvatelstvo 

Demografická situace 
Obec má v současné době 422 obyvatel (stav k 31.12.2020). Z toho 217 mužů a 205 žen (48,6 %).  
V roce 1869, kdy proběhlo první „moderní“ sčítání lidu, měla obec 415 obyvatel. Od té doby počet 
obyvatel obce rostl až do roku 1930, kdy obec dosáhla historicky nejvyššího počtu obyvatel 
(681 obyvatel). Poté začal počet obyvatel klesat. Skok mezi lety 1950 a 1961 je pravděpodobně dán 
změnou metodiky sčítání (místo přítomných se začali sčítat obyvatelé s trvalým bydlištěm v obci). 
Postupný pokles trval až do roku 2001 (historické minimum 353 obyvatel), kdy se úbytek počtu 
obyvatel zastavil.  

 

Graf 1: Počet obyvatel Nemotic podle výsledů sčítání od roku 1869, přepočtený na územní strukturu 
r. 2016 (zdroj: Veřejná databáze ČSÚ) 
 

 

Graf 2: Počet obyvatel obce Nemotice v letech 2010–2020 (zdroj: Veřejná databáze ČSÚ) 

 
Počet obyvatel v období 2010-2013 postupně rostl. V roce 2013 měla obec 421 obyvatel. Od roku 
2014 do roku 2019 počet obyvatel stagnoval mezi hodnotami 408-416 obyvatel, meziroční změny 
byly v řádu jednotek. V roce 2020 se počet obyvatel zvýšil na 422. 
  

  0

  100

  200

  300

  400

  500

  600

  700

  800

1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001 2011

Počet obyvatel Nemotic podle výsledků sčítání od roku 1869

200

250

300

350

400

450

500

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Vývoj počtu obyvatel obce Nemotice v letech 2010 - 2020

počet obyvatel



11 
 

Vývoj počtu obyvatel obce je dán dvěma složkami: přirozeným přírůstkem obyvatel, tj. rozdílem mezi 
počtem narozených a zemřelých, a migračním saldem, tj. rozdílem mezi počtem přistěhovalých a 
vystěhovalých obyvatel. 
 

 

Graf 3: Přírůstek/úbytek obyvatel obce Nemotice v období 2000–2020 (zdroj: ČSÚ) 
 
V grafu vývoje pohybu obyvatel obce můžeme vidět v období 2010-2013 kladný celkový přírůstek, 
daný hlavně poměrně velkým migračním přírůstkem (zejm. v letech 2010 a 2013, kdy se do obce 
ročně přistěhovalo více než 20 osob). To vysvětluje nárůst počtu obyvatel v tomto období. Od roku 
2014 jsou jednotlivá salda střídavě kladná a záporná, výsledné změny se pohybují v řádu jednotek. 
Přírůstky a úbytky obyvatel v jednotlivých letech se vyrovnávají. Počet obyvatel tak stagnuje a jeho 
změny jsou v řádu jednotek. V roce 2020 výrazný migrační přírůstek přispěl ke zvýšení počtu 
obyvatel. 

 
Srovnání vývoje počtu obyvatel obce Nemotice, území ORP Bučovice, Jihomoravského kraje a celé 
České republiky v posledních 10 letech je zobrazeno v následujícím grafu. Z něj je patrné, že počet 
obyvatel na území ORP Bučovice, Jihomoravského kraje a celé České republiky sice pomalu, ale 
plynule roste – počty obyvatel vyšších územně správních celků ve sledovaném období vzrostly 
 o 2-4 %. Počet obyvatel obce Nemotice ve výsledku také vzrostl (o 22%), ale vývoj má větší výkyvy. 
 

 

Graf 4: Vývoj počtu obyvatel obce Nemotice v období 2010–2020. (Zdroj: ČSÚ) 
 

-20

-10

0

10

20

30

40

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Vývoj pohybu obyvatel obce Nemotice (2010 - 2020)

Přírůstek přirozený Přírůstek migrační Přírůstek celkový

90,00

95,00

100,00

105,00

110,00

115,00

120,00

125,00

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Vývoj počtu obyvatel v období 2010 - 2020 (v %)

obec Nemotice ORP Bučovice Jihomoravský kraj Česká republika



12 
 

Věková struktura 
Tab.1 Věková struktura obyvatel obce Nemotice  

 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Počet obyvatel celkem 410 414 416 408 409 422 

v tom  
ve věku 

(let) 

0-14 49 52 56 55 62 66 

15-64 284 276 273 264 259 265 

65 a více 77 86 87 89 88 91 

Průměrný věk 44,4 44,8 44,6 44,6 44,1 43,6 

Zdroj: Veřejná databáze ČSÚ 

Co se týká věkové struktury obyvatelstva, největší podíl na celkovém počtu obyvatel má k 31.12.2020 
věková skupina 15–64 let (63 %), od roku 2015 však velikost této skupiny klesá. Obyvatel ve věku 65+ 
let je 21 % a obyvatel ve věku 0-14 let 16 %. Během posledních dvou let se zvýšil podíl osob 
ve věkové skupině 0-14 let. Tomu odpovídá i snížení průměrného věku obyvatel za poslední dva roky 

o 1 rok. Průměrný věk obyvatel Nemotic byl v roce 2020 43,6 roku (ORP Bučovice 42,7 Jihomoravský 

kraj 42,6 Česká republika 42,6). 
 

 

Graf 5: Změny ve věkové struktuře obyvatel obce Nemotice za období 2015–2020 (zdroj: Veřejná 
databáze ČSÚ) 

 
 

Vzdělanostní struktura obyvatelstva 
Důležitou charakteristikou struktury obyvatel je jeho vzdělanostní složení. V České republice 
rozlišujeme podle stupně nejvyššího dosaženého vzdělání obyvatele se základním vzděláním, 
středoškolským vzděláním bez maturity, středoškolským vzděláním s maturitou a s vysokoškolským 
vzděláním. Vyšší vzdělanost přináší větší využití ekonomického potenciálu, a naopak nižší riziko 
nezaměstnanosti. 
Údaje ke vzdělanostnímu složení obyvatelstva se zjišťují u osob starších 15 let a pocházejí ze Sčítání 
lidu, domů a bytů 2011. V Nemoticích převažovali obyvatelé se středním vzděláním bez maturity 
(40 %), se základním vzděláním (27 %) a s úplným středním vzděláním (23 %). 
 
 
 
 
 
 

0

50

100

150

200

250

300

2015 2016 2017 2018 2019 2020

Změny ve věkové struktuře obyvatel za období 2015 - 2020

0-14 let 15-64 let 65 a více let



13 
 

 
Graf 6: Vzdělanostní struktura obyvatel Nemotic (zdroj: ČSÚ, SLDB 2011) 
 
Srovnání vzdělanostní struktury obyvatel obce Nemotice, okr. Vyškov, Jihomoravského kraje a České 
republiky je zobrazeno v následujícím grafu. Z něj je patrné, že osoby se základním vzděláním a 
středoškolským vzděláním bez maturity jsou v obci zastoupeny ve větší míře než v ostatních 
územních celcích. Naopak zastoupení osob s vysokoškolským vzděláním je výrazně menší. 
 
 

 

Graf 7: Srovnání vzdělanostní struktury obyvatelstva Nemotic, okr. Vyškov, Jihomoravského kraje a 
České republiky (zdroj: ČSÚ, SLDB 2011)  

0%

27%

40%

23%

3%
7%

Vzdělanostní struktura obyvatel Nemotic 
(SLDB 2011)

bez vzdělání

základní vč. neukončeného

vyučení a střední odborné bez
maturity

úplné střední s maturitou

vyšší odborné a nástavbové

vysokoškolské

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Česká
republika

Jihomoravský
kraj

okres Vyškov

Nemotice

Srovnání vzdělanostní struktury Nemotic, okr. Vyškov, JMK a ČR (SLDB 2011)

bez vzdělání základní vč. neukončeného střední vč. vyučení
 (bez maturity)

úplné střední vzdělání
(s maturitou)

vyšší odborné a nást. vzdělání vysokoškolské vzdělání



14 
 

36%

22%
1%

41%

Národnostní složení obyvatel Nemotic (SLBD 
2011)

česká

moravská

slovenská

německá

ukrajinská

neuvedeno

Národnostní struktura obyvatelstva 
Tab.2 Národnostní struktura obyvatel obce Nemotice (SLBD 2011) 

 
celkem 

Obyvatelstvo celkem 373 

z toho 
národnost 

česká 130 

moravská 82 

slezská - 

slovenská 2 

německá 1 

polská - 

romská - 

ukrajinská 1 

vietnamská - 

neuvedeno 149 

Graf 8: Národnostní struktura obyvatel obce Nemotice při SLDB 2011 (zdroj: ČSÚ, SLDB) 

Z národnostního hlediska je obyvatelstvo obce kompaktní, s minimem národnostních menšin. 
Při posledním sčítání se nejvíce obyvatel Nemotic hlásilo k národnosti české (130 z 373 obyvatel), 
na druhém místě byla národnost moravská (82 obyvatel), a na třetím národnost slovenská 
(2 obyvatelé). Zastoupeny byly i německá a ukrajinská národnost (po 1 obyvateli). Svoji národnost 
při sčítání neuvedlo 149 osob.  
Městys v této oblasti nemá žádné problémy, které by ohrožovaly jeho stabilitu či bezpečnost, 
popřípadě potřebovaly zvláštní přístup či řešení. 
 

Sociální situace v obci 
Sociálně slabé skupiny obyvatelstva v obci nežijí. V obci nejsou žádné sociálně vyloučené lokality. 
Situace seniorů je monitorována obecním úřadem. Nejsou přímé dopady či problémy s uživateli 
návykových látek. 
 

Spolková činnost 
V současné době působí v Nemoticích tyto spolky a občanská sdružení: 

▪ Sbor dobrovolných hasičů Nemotice  
▪ TJ Sokol Nemotice  
▪ Divadelní soubor Tři z jedné 
▪ Myslivecké sdružení Nemotínek  
 

Obec spolky a jejich činnost dle svých možností podporuje. Do větších akcí, resp. akcí pořádaných 
spolky pro veřejnost, se obec zapojuje jako spolupořadatel a podílí se na jejich financování. Obec se 
snaží také vytvářet co nejlepší podmínky pro činnost spolků tím, že jim umožňuje bezplatně užívat 
obecní majetek ke své činnosti. 
  



15 
 

3. Hospodářství 

Ekonomická situace 
Poslední údaje o ekonomické struktuře obyvatel obce pocházejí ze SLDB v roce 2011. V obci žilo 373 
obyvatel, ekonomicky aktivních bylo 165 (44,2 %) a ekonomicky neaktivních 169 obyvatel (45,3 %). 
Nezaměstnaní tvořili 14 % ekonomicky aktivních obyvatel. Naprostá většina zaměstnaných pracovala 
v postavení zaměstnance (79,6 %). Pouze 10 % ekonomicky aktivních obyvatel pracovalo na svůj účet, 
výrazně převažovali muži. Mezi pracujícími důchodci převažovali muži. 
 
Tab.3 Ekonomická aktivita obyvatel obce Nemotice (SLDB 2011) 

 celkem muži ženy 

ekonomicky aktivní celkem 165 96 69 

v tom 

zaměstnaní 142 85 57 

z toho podle 
postavení v 
zaměstnání 

zaměstnanci 113 64 49 

zaměstnavatelé 4 4 - 

pracující na vlastní účet 14 10 4 

ze zaměstnaných 
pracující důchodci 5 4 1 

ženy na mateřské dovolené 2 - 2 

nezaměstnaní 23 11 12 

ekonomicky neaktivní celkem 169 73 96 

z toho 
nepracující důchodci 95 38 57 

žáci, studenti, učni 42 23 19 

osoby s nezjištěnou ekonomickou aktivitou 39 26 13 

Zdroj: ČSÚ, SLDB 2011 

 
Nejvíce ekonomicky aktivních obyvatel působilo ve zpracovatelském průmyslu (30,3 %), dopravě a 
skladování (13,4 %) a ve stavebnictví (8,5 %). 
 
Tab.4 Ekonomická aktivita obyvatel Nemotic podle odvětví (SLDB 2011) 

Počet obyvatel s 
obvyklým 
pobytem 

Zaměstnaní včetně pracujících studentů a učňů 142 

z toho 

zemědělství, lesnictví, rybářství 6 

průmysl 43 

stavebnictví 12 

velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba motorových 
vozidel 

8 

doprava a skladování 19 

ubytování, stravování a pohostinství 3 

informační a komunikační činnosti 5 

peněžnictví a pojišťovnictví 1 

činnosti v oblasti nemovitostí, profesní, vědecké a 
technické činnosti a administrativní a podpůrné činnosti 

5 

veřejná správa a obrana; povinné sociální zabezpečení 5 

vzdělávání 9 

zdravotní a sociální péče 4 

Zdroj: ČSÚ, SLDB 2011 
  



16 
 

Podnikatelské subjekty v obci 
Na hospodářskou situaci v obci mají velký vliv i podnikatelské subjekty, které zde působí. Podle údajů 
ČSÚ bylo v obci k 31.12.2020 evidováno celkem 88 ekonomických subjektů. Svoji činnost však aktivně 
provozovalo pouze 32 z nich (cca 36 %). Převažovala činnost ve stavebnictví, průmyslu a profesní, 
vědecké a technické činnosti. 
 

 

Graf 9: Podnikatelské subjekty v obci Nemotice podle převažující aktivity (zdroj: ČSÚ, MOS) 

Z hlediska právní formy podnikání převažovali podnikatelé – fyzické osoby, kterých bylo celkem 27. 
Tvořili 84 % všech aktivních podnikatelských subjektů, z 81 % šlo o živnostníky. V obci také aktivně 
působila 1 obchodní společnost. 
 
Tab.5 Ekonomické subjekty podle vybraných právních forem (k 31.12.2020) 

 Registrované  
podniky 

Podniky se  
zjištěnou aktivitou 

Celkem 88 32 

Fyzické osoby 79 27 

Fyzické osoby podnikající dle 
živnostenského zákona 

74 22 

Fyzické osoby podnikající dle jiného 
než živnostenského zákona 

3 0 

Zemědělští podnikatelé 0 0 

Právnické osoby 9 5 

Obchodní společnosti  2 1 

z toho: akciové společnosti 0 0 

Družstva 0 0 

Zdroj: ČSÚ, Organizační statistika 
 
Tabulka zahrnuje pouze ekonomické subjekty se sídlem v Nemoticích. Nezahrnuje fyzické a právnické 
osoby se sídlem jinde, podnikající na území obce (tento údaj není možné statisticky zjistit).  

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20

A Zemědělství, lesnictví, rybářství

B-E Průmysl celkem

F Stavebnictví

G Velkoobchod a maloobchod;…

H Doprava a skladování

I Ubytování, stravování…

J Informační a komunikační činnosti

K Peněžnictví a pojišťovnictví

L Činnosti v oblasti nemovitostí

M Profesní, vědecké…

N Administrativní a…

O Veřejná správa…

P Vzdělávání

Q Zdravotní a sociální péče

R Kulturní, zábavní…

S Ostatní činnosti

Podnikatelské subjekty podle převažující aktivity 
(k 31.12.2020)

podniky se
zjištěnou aktivitou

registrované
podniky



17 
 

Z hlediska počtu zaměstnanců převažovaly podle ČSÚ mezi aktivními podnikatelskými subjekty 
podniky bez zaměstnanců (tzv. OSVČ, 75 %) a podnikatelské subjekty s 1-5 zaměstnanci (9 %).  
 
Tab.6 Aktivní podnikatelské subjekty v obci Nemotice podle počtu zaměstnanců (k 31.12.2020) 

celkem neuvedeno 
bez 

zaměstnanců 
1 - 5 6 - 9 10 - 19 20 - 24 25 - 49 50 a více 

32 5 24 3 1 1 0 0 0 

Zdroj: ČSÚ, Organizační statistika 
 
Dle registru ARES (MF ČR) jsou na území obce Nemotice pouze 3 zaměstnavatelé: firma Decostify 
s.r.o., zabývající se informačními technologiemi a administrativní činností, Obec Nemotice a Svazek 
obcí Mezihoří. Jiní zaměstnavatelé v obci nejsou.  
 
Protože v obci není dostatek pracovních příležitostí, část obyvatel obce za prací dojíždí. Poslední 
údaje o dojíždění obyvatel za prací pocházejí ze SLDB v roce 2011. V té době bylo v obci 165 
ekonomicky aktivních obyvatel, z toho 142 zaměstnaných. Za prací z obce vyjíždělo 80 obyvatel (56 % 
zaměstnaných). Především se jedná o individuální dojížďku do větších měst, v bližším okolí se jedná 
především o firmy: Stabila Haluzice, PATVAG Brankovice, Agronet Nesovice a Fernstar Hodějice. 
 
Nemotice leží na hranici okresů Vyškov a Hodonín, do 18 km vzdáleného Kyjova je z obce velmi dobré 
vlakové i autobusové spojení. V sousedním okrese leží i 6 km vzdálená provozovna firmy Stabila ČR, 
s.r.o. v Haluzicích. Není proto překvapením, že i když převažuje vyjížďka za prací v rámci okresu 
Vyškov (48,8% vyjíždějících za prací), značný počet obyvatel dojížděl za prací i do sousedního okresu 
(37,5 % vyjíždějících). 
Denně dojíždělo 82,5 % dojíždějících, doba dojížďky byla nejčastěji do 14 minut, popř. 15-29 min.  
V obci není mateřská ani základní škola, vyjížďka do škol se tedy týkala žáků mateřské a základní školy 
i studentů středních a vysokých škol. 
 
Tab.7 Vyjížďka obyvatel obce Nemotice za prací a do školy (SLDB 2011) 

Vyjíždějící, doba cesty 
Zaměstnaní Žáci   

a studenti celkem muži ženy 

Vyjíždějící do zaměstnání a škol 80 44 36 24 

v tom:         

v rámci obce 2 1 1 - 

do jiné obce okresu 39 20 19 12 

do jiného okresu kraje 30 17 13 8 

do jiného kraje 9 6 3 4 

do zahraničí - - - - 

Vyjíždějící denně mimo obec 66 36 30 22 

z toho doba cesty:         

do 14 minut 22 10 12 5 

15 - 29 minut 21 14 7 8 

30 - 44 minut 9 6 3 2 

45 - 59 minut 8 3 5 3 

60 - 89 minut 4 2 2 2 

90 a více minut 2 1 1 2 

Zaměstnaní bez stálého pracoviště 9 8 1 x 

Zaměstnaní a žáci s nezjištěným  
místem pracoviště, školy v ČR 

6 4 2 2 

Zdroj: SLDB, ČSÚ  



18 
 

Trh práce 
Situace na trhu práce a nezaměstnanost je jedním z hlavních ukazatelů hospodářské stability nebo 
problémovosti území. Od roku 2013 se jako ukazatel nezaměstnanosti používá tzv. podíl 
nezaměstnaných osob, který sleduje podíl nezaměstnaných osob ve věku 15-64 let na obyvatelstvu 
stejného věku. 
Obecně lze říct, že zatímco nezaměstnanost v období 2014 – 2019 klesala, v roce 2020 začíná opět 
růst (částečně vlivem epidemie koronaviru a vládních opatření). Podíl nezaměstnaných osob v obci 
Nemotice kopíroval obecný trend. Nezaměstnanost v obci byla po většinu sledovaného období vyšší 
než nezaměstnanost v okrese Vyškov, ale nižší než nezaměstnanost v Jihomoravském kraji. 
Ke konci roku 2020 bylo v evidenci úřadu práce 7 obyvatel Nemotic, z toho 4 žen, a bylo evidováno 
1 pracovní místo.  
Obec Nemotice aktivně podporuje zaměstnanost svých občanů a v rámci tzv. veřejně prospěšných 
prací ročně zaměstnává 1-2 pracovníky. 

 

 

Graf 9: Podíl nezaměstnaných osob v Nemoticích, okr. Vyškov, Jihomoravském kraji a ČR (zdroj: ČSÚ, 
Zaměstnanost) 
 

Cestovní ruch 
Území obce není významnou destinací cestovního ruchu. V obci a jejím okolí se nachází pouze jedna 
kulturní památka – kostel sv. Václava a několik památek místního významu, které nejsou tak 
významné, aby přitáhly větší zájem veřejnosti. 
Obec však leží v podhůří Ždánického lesa a její okolí je vhodné pro turistiku a cykloturistiku. Územím 
obce sice neprochází žádné značené turistické trasy, ale je zde spousta neznačených tras, z nichž se 
lze na turistické trasy napojit. Obcí pochází nadregionální cyklotrasa č. 473 Otrokovice - Koryčany – 
Rajhradice. Dobré dopravní spojení, zejména blízkost železniční zastávky, tak činí z obce vhodné 
zastávkové, popř. nástupní místo na tyto trasy.  
Lokální úroveň cestovního ruchu nevytváří v obci žádná pracovní místa. 
 
  

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Podíl nezaměstnaných osob k 31.12. přísluš. roku

Nemotice okr. Vyškov Jihomoravský kraj Česká republika



19 
 

4. Infrastruktura 
 
Tab.8 Přehled základní infrastruktury 

veřejný vodovod ANO   signál mobil. operátorů ANO 

kanalizace ANO   skládka komunál. odpadu NE 

čistírna odpadních vod NE   sběrný dvůr NE 

rozvod plynu ANO   místo sběru tříděného odpadu ANO 

vedení elektrické energie ANO   zastávka dálkové linky NE 

trafostanice ANO   zastávka místní linky ANO 

čerpací stanice NE   vlaková stanice ANO 

Zdroj: Obec Nemotice 
 

Technická infrastruktura 
Zásobování vodou:  
V obci je samostatný veřejný vodovod. Jeho vlastníkem a provozovatelem je obec Nemotice. 
Vodovodní síť pokrývá celé zastavěné území obce. Zdrojem vody je vrt o vydatnosti 0,85 l/s. Z vrtu je 
voda čerpána do vodojemu Nemotice o objemu 1x100 m3, ze kterého je gravitačně zásobeno celé 
území obce. V posledních letech se obec zejména v letním období potýká s nedostatkem vody. 
Proto se do budoucna se uvažuje o napojení vodovodu na SV Koryčany-Kyjov-Klobouky. Výstavbou 
obou přívodných řadů by došlo k propojení obou SV. Další variantou je vybudování nového 
zásobovacího vrtu s vydatností 1,5 l/s. 
V případě přerušení dodávky pitné vody bude nutno vodu odvážet v cisternách ze zdroje NZV - 
Dědice ÚV, nacházející se ve vzdálenosti cca 24 km. 
Kanalizace 
V obci není v současné době souvislá stoková síť pro odvádění splaškových odpadních vod. Je zde 
jednotná kanalizace v celk. délce cca 1,8 km, zaústěná do místních vodotečí (říčka Kyjovka, potoky). 
Kanalizace byla dokončena kolem r. 1975, její stav odpovídá stáří. Na tuto kanalizaci je napojena 
přibližně polovina obyvatel obce, a to převážně přepady ze septiků. Splaškové odpadní vody 
z nenapojených nemovitostí jsou likvidovány v jímkách na vyvážení 
Současný stav odkanalizování obce není vyhovující. Ve výhledu se počítá s vybudováním nové 
gravitační splaškové kanalizace v celk. délce cca 4,2 km, zakončené čistírnou odpadních vod. Umístění 
ČOV je plánováno v prostoru za železniční vlečkou. Recipientem pro vypouštění vyčištěných 
odpadních vod bude řeka Kyjovka. Stávající stoky budou rekonstruovány na kanalizaci dešťovou.  
Zásobování plynem 
Obec je plynofikována. Plyn je v obci rozváděn distribučním středotlakým (STL) plynovodem. Do obce 
je plyn přiváděn VTL plynovodem od východu, regulační stanice je na východním okraji zastavěného 
území obce. Kolem vedení plynu jsou ochranná pásma: 4 m mimo zastavěné území a 1 m 
v zastavěném území.  
Zásobování elektrickou energií 
Obec je zásobována ze vzdušného vedení VN 22 kV, procházejícího východně od obce ve směru 
Nesovice-Mouchnice. Z něj odbočují směrem k zástavbě 4 větve, ukončené trafostanicemi. 
Z trafostanic je do zastavěného území elektrická energie rozváděna většinou nadzemním vedením 
nízkého napětí. Stávající kapacity jsou pro současný odběr dostačující.  
Výhledově je plánováno vytvoření další odbočky vedení VN 22 kV v jižní části zastavěného území 
obce, ukončené trafostanicí. Samostatná trafostanice by měla být vybudována i pro areál býv. 
zemědělského družstva. 
Ropovod, jiné produktovody 
Na území obce se nachází expediční ropovod SNS Ždánice - SM Nemotice. V blízkosti železniční 
stanice se nachází stáčiště ropy. V souběhu s ropovodem, jehož ochranné pásmo činí 3 m na každou 
stranu, jsou uloženy sdělovací a el. kabely.  
 



20 
 

Veřejné osvětlení 
Veřejné osvětlení pokrývá většinu komunikací a chodníků v obci. Poslední oprava proběhla v roce 
2017, kdy došlo k celkové výměně světel za LED technologii. 
Telekomunikace 
Na území obce jsou položeny telekomunikační kabely, které pokrývají větší část zástavby. Kabely jsou 
položeny kolem silnice II/429 a kolem místních komunikací v zastavěném území obce.  
V souvislosti s novou výstavbou je plánováno rozšíření sítě komunikačních kabelů. 
Území obce je pokryto signálem mobilních operátorů. Kvalita telefonního signálu operátorů 
Vodafone, O2 a T-mobile je dobrá. V obci funguje bezdrátový internet od dvou soukromých 
dodavatelů v dobré kvalitě. 
V roce 2013 byl v obci zřízen bezdrátový rozhlas pokrývající celé zastavěné území obce. Od roku 2020 
si navíc mohou občané nechat zasílat obsah hlášení obecního rozhlasu formou SMS a e-mailu. 
Svoz odpadů  
Svoz odpadů na území obce zajišťuje společnost RESPONO, a.s. Obec provozuje několik sběrných míst 
tříděného odpadu: u odbočky k železniční stanici, u kulturního domu, před objektem č. 41 (RPR 
Paintball Sport z.s.). Obyvatelé zde mohou odevzdat sklo, plasty, nápojové kartony, papír a bioodpad. 
Kontejnery na plasty a bioodpad jsou i naproti č.p. 11. 
V obci jsou také rozmístěny kontejnery a popelnice na vývoz bioodpadu. 
Dvakrát ročně provádí společnost RESPONO, a.s. sběr nebezpečného odpadu. Místní SDH organizuje 
sběr železného šrotu a elektroodpadu. V letech 2012 a 2015 byly v rámci společného projektu Svazku 
obcí Mezihoří pořízeny kompostéry na bio odpad do každé domácnosti.  
Nejbližší sběrné dvory jsou v Bučovicích a v Kozlanech. Na území obce nebyla zjištěna žádná divoká 
skládka, nejsou zde skladovány nebezpečné chemické látky. 
 
 

 Dopravní infrastruktura 
Dopravní infrastruktura, její hustota a stav je důležitá má velký vliv na rozvoj regionu. Zajišťuje 
spojení s většími městy v okolí a tím dostupnost služeb mimo obec, možnosti dojíždět za prací a má 
vliv na i na rozvoj podnikání.  
Územím obce prochází silnice II/429 Bohdalice-Pavlovice – Koryčany. Jde o silnici oblastního 
významu. Její dopravně technický stav komunikace je vyhovující – šířka vozovky se pohybuje 
v rozmezí 6 až 7 m. Stavební stav komunikace je vyhovující. Hustota dopravy na této komunikaci 
v roce 2016 byla dle sčítání dopravy ŘSD 1001 – 3000 vozidel/24 hod. (http://scitani2016.rsd.cz/). 
O tom jak hustota dopravy roste svědčí to, že v roce 2010 stejný zdroj uvádí 501-1000 vozidel/24 
hod. Na dopravní zátěž má vliv nákladní doprava z/do Koryčan (kamenolom, dřevovýroba). Provoz na 
komunikaci způsobuje zvýšenou hlukovou zátěž, přesto provoz nevytváří významná ekologická ani 
bezpečnostní rizika. Silnice je v majetku Jihomoravského kraje a ve správě SÚS JmK, pracoviště 
Vyškov. 
Srovnání hustoty dopravy na silnici II/429 ve srovnání s okolními komunikacemi nabízí následující 
mapka. 
 

http://scitani2016.rsd.cz/


21 
 

 
Obr.: Celostátní sčítání dopravy na dálniční a silniční síti ČR 2016, ŘSD (http://scitani2016.rsd.cz/) 
 
Z výsledků sčítání dopravy vyplývá, že z 1349 vozidel, které obcí během 24 hodin projedou tvoří 82% 
osobní vozidla a dodávky, 17% těžká motorová vozidla a 1% motocykly. Z nákladních vozidel převažují 
nákladní automobily do 3,5 t, nákladní automobily od 3,5 do 10 t, návěsové soupravy a autobusy.  
Víkendový provoz je o cca 1/3 menší než ve všední den, počet projíždějících nákladních aut se sníží 
o víc než 2/3.  
 

 

Graf 10: Sčítání dopravy na silnici II/429 dle typu vozidla, ŘSD (http://scitani2016.rsd.cz/) 
 
Zastavěné území je obsluhováno místními komunikacemi 3. a 4. třídy. Dopravně technický stav 
u větší části místních komunikací je vyhovující, některé komunikace nemají dostatečnou šířku 
vozovky. Přes uvedené nedostatky fakticky vyhovují a bez větších obtíží plní své poslání. Komunikace 
jsou vedeny v členitém terénu, v zástavbě a zúžení jsou v přehledných úsecích. Dopravní zátěž 
místních komunikací je minimální a nevytváří žádné dopravní ani hygienické závady. 

9%

3%

0% 0%

1% 2%

2%
0%

82%

1%

Sčítání dopravy na silnici II/429 dle typu vozidla

nákl. do 3,5 t

nákl. 3,5 - 10 t bez přívěsu

nákl. 3,5 - 10 t s přívěsem

nákl. nad 10 t bez přívěsu

nákl. nad 10 t s přívěsem

návěsové soupravy nákl. vozidel

autobus

traktor

osob. vozidla, dodávky

motorky



22 
 

Obec místní komunikace postupně dle svých možností opravuje. V současné době je plánována 
oprava povrchu místní komunikace 1C Nohávka, 12C Náves, 13C Drahy, 14C Trávníky, 17C K Jirešům, 
18C Ke srubům. 
 
Chodníky jsou v obci řešeny hlavně podél silnice II/429 a v centru obce. Po levé straně silnice II/429 
ve směru od Snovídek vede ucelená trasa pro pěší od mostku přes Nemotický potok po konec obce. 
Tento chodník zajišťuje bezpečný pohyb chodců kolem frekventované silnice II/429 (cesty na vlakové 
nádraží, obecní úřad apod.) 
Samostatné kratší úseky chodníků jsou v centru obce (chodník k zastávce), ke kostelu pak vedou 
schody a chodník. Stav většiny chodníků je vyhovující. 

Obr.: Chodník podél silnice II/429 ve středu obce, úseky chodníku ve středu obce (zdroj: Google 
maps, street view červen 2019) 
 
Kolem místních a obslužných komunikací chodníky vybudovány nejsou. Chodci zde k pohybu využívají 
krajnici komunikace. 
Do budoucna je plánováno napojení chodníku kolem silnice II/429 na chodník ze Snovídek. 
 
Parkování v obci: Parkování v obci není ideální, stávající parkovací kapacity jsou nedostatečné, 
majitelé nemovitostí nevyužívají krytého stání nebo parkovacího místa před vlastním domem a 
libovolně parkují auta na místních komunikacích. Parkováním na silnici dochází k zúžení vozovky, 
což by při zvýšení dopravní zátěže mohlo být problematické.  
Menší parkoviště jsou ve středu obce a u hřbitova. 
V územním plánu je navrženo vybudování nových parkovišť u vlakového nádraží a u hřiště. 
 
Katastrálním územím Nemotic prochází železniční trať Brno – Uherské Hradiště (Vlárský průsmyk). 
Železnice výrazně zlepšuje dopravní dostupnost obce. Pro obyvatele obce má význam především 
lokální spojení na trase Brno – Slavkov u Brna - Bučovice – Kyjov. Na území obce vede trať mimo 
zastavěné území a nevytváří bezpečnostní ani ekologická rizika.  
V železniční stanici se na trať napojuje železniční vlečka Nemotice – Koryčany. Trať je bez pravidelné 
osobní dopravy, jsou zde provozovány jen příležitostné vlaky. I když prochází zastavěným územím 
obce, nepředstavuje větší bezpečnostní riziko. 
 
Katastrem obce prochází mezinárodní cyklotrasa č. 473 Otrokovice - Koryčany – Rajhradice, obcí 
vede v trase silnice II/429.  
 



23 
 

Dopravní obslužnost 
Obec má poměrně dobrou obslužnost. Obec Nemotice je zapojena do IDS JMK a je dostupná 
▪ autobusovou linkou 650 Bohdalice-Pavlovice - Nesovice - Nemotice – Koryčany 
▪ vlakem – železniční stanice Nemotice na lince S6 Brno - Slavkov u Brna - Bučovice - Kyjov (- Staré 

Město u Uh. Hradiště)  
Dopravní spojení se může zdát omezené, blízké Nesovice jsou však důležitým přestupním uzlem IDS 
JMK. Je z nich velmi dobré spojení do Brankovic (dojížďka do ZŠ), Bučovic (obec s rozšířenou 
působností, správní středisko), Brna i Vyškova. Dobré je i autobusové spojení na Koryčany. Velký 
význam pro dopravní obslužnost obce má železnice. 
 
Ve všední dny je dostupnost velmi dobrá. Směrem na Bučovice (Brankovice, Nesovice a bez přestupu 
dál na Brno) jede ze železniční stanice Nemotice ve všední den 25 spojů, o víkendu 17 spojů. 
V opačném směru, tj. z Brna přes Nemotice na Kyjov, pak 24 spojů v pracovní dny a 11 spojů 
o víkendu. Doba dojezdu z Nemotic je do Brankovic 5 min., do Nesovic 10 min., do Bučovic 20 min., 
do Brna cca 60 min. a do Kyjova 20 min. 
Autobusové spojení je horší, cesta vyžaduje přestup v Nesovicích, popř. kombinaci autobusové a 
železniční přepravy. Nižší je i počet autobusových spojů z/do obce, zejm. o víkendu (autobus jede 
pouze v sobotu). 
Počty autobusových a vlakových spojů jsou uvedeny následující tabulce. 
 
Tab.9 Dopravní obslužnost obce Nemotice 

 všední den (PO – PÁ) víkend (SO, NE) 
spoj ranní  dopolední  odpolední  večerní  ranní  dopolední  odpolední  večerní  

 
0-7 hod. 7-12 hod. 12-18 hod. 

18-24 
hod. 0-7 hod. 7-12 hod. 12-18 hod. 

18-24 
hod. 

vlak (směr Nesovice, 
Bučovice, Brno) 

5 6 10 4 3 5 6 3 

autobus (do Nesovic) 4 3 6 0 1 1 1 0 

vlak (od Brna směr 
Nemotice, Kyjov) 

2 4 11 7 1 4 6 6 

autobus (z Nesovic) 3 3 6 1 1 1 1 0 

Zdroj: www.kordis.cz, linkové jízdní řády IDS JMK, vlastní úprava 
 

Integrovaný záchranný systém 
Obec Nemotice je zapojena do integrovaného záchranného systému, který je klíčový při řešení 
mimořádných událostí. Vzdálenost a dostupnost zde hrají důležitou roli.  
Zdravotní záchranná služba: Obec Nemotice spadá pod územní oddělení ZZS JmK, nejbližší výjezdové 
základny jsou v Bučovicích (1 vůz rychlé lékařské pomoci) a ve Vyškově (1 vůz rychlé lékařské pomoci 
a 1 vůz rychlé zdravotnické pomoci. 
Policie: Obec Nemotice je v územní působnosti územní odbor Policie ČR Vyškov, územního oddělení 
Bučovice. 
Hasičský záchranný sbor: Obec spadá do územní působnosti HZS Jihomoravského kraje, územní 
odbor Vyškov. Nejbližší požární stanice jsou ve Vyškově a Bučovicích.  
V obci působí jednotka požární ochrany Sboru dobrovolných hasičů V. stupně (JPO V) s územní 
působností na katastrálním území obce. Zřizovatelem JPO je obec Nemotice, ta zajišťuje i vybavení 
jednotky.  
  

http://www.kordis.cz/


24 
 

5. Vybavenost 

 
Tab.10 Přehled základních služeb  

mateřská škola NE   hřbitov ANO 

základní škola NE   pošta ANO 

obchod ANO   bankomat NE 

pohostinství ANO   knihovna ANO 

lékař (pro dospělé) NE  sportoviště ANO 

lékař (pro děti) NE  tělocvična NE 

lékárna NE  posilovna NE 

Zdroj: Obec Nemotice 

Bydlení 
V Nemoticích bylo při posledním SLDB k 26.3.2011 celkem 189 domů. Trvale obydlených bylo 139 
domů, z toho 137 rodinných domů a 2 bytové domy. Převážná většina trvale obydlených rodinných 
domů byla ve vlastnictví fyzických osob (85 %). Bytové domy byly v obci dva: jeden ve vlastnictví obce 
a druhý ve vlastnictví fyzické osoby.  
V těchto 139 obydlených domech bylo 147 obydlených bytů, z toho 139 v rodinných domech a 
8 v bytových domech. Většina domácností žila ve vlastním bytě (90%), druhou nejčastější možností 
bylo nájemní bydlení (10%). Nadpoloviční většina bytů v rodinných domech (61%) měla 4 a více 
obytných místností, byty byly nejčastěji 3 pokojové (60%). Co se týká období výstavby, většina domů 
pochází z let 1920-1970 (40%), popř. z let 1971-1980 (21%). 
 
Tab.11 Domovní fond v obci Nemotice (SLBD 2011) 

 Celkem 
rodinné  
domy 

bytové  
domy 

ostatní  
budovy 

Domy úhrnem 189 187 2 - 

Domy obydlené 139 137 2 - 

z toho podle 
vlastnictví domu 

fyzická osoba 117 116 1 - 

obec, stát 1 - 1 - 

bytové družstvo 1 1 - - 

spoluvlastnictví 
vlastníků bytů 

13 13 - - 

z toho podle 
období výstavby 
nebo 
rekonstrukce 
domu 

1919 a dříve 14 13 1 - 

1920 - 1970 54 54 - - 

1971 - 1980 28 27 1 - 

1981 - 1990 12 12 - - 

1991 - 2000 12 12 - - 

2001 - 2011 14 14 - - 

Zdroj dat: ČSÚ, SLDB 2011 
 
K bydlení jsou většinou rekonstruovány stávající rodinné domy. Nová výstavba je v řádech jednotek.  
Územní plán obce s další výstavbou pro bydlení počítá – v územním plánu jsou vymezeny plochy pro 
výstavbu RD , celkově jsou však omezeny záplavovým územím VN Koryčany.  
Cca 1/5 obyvatel obce je starší 65 let, z toho cca 1/3 starší 75 let a téměř 2/3 této skupiny jsou ženy 
(ČSÚ, statistika obyvatelstva, stav k 31.12.2018). Lidé v tomto věku zpravidla potřebují pomoc s péčí 
o domácnost, zejména pokud žijí osaměle. Řešením je většinou pomoc rodiny či pobyt v domově pro 
seniory. Obec by ráda svým občanům v této situaci pomohla. Nemá však dostatečný vlastní bytový 
fond.   



25 
 

Na kvalitu života v lokalitě má velký vliv vybavenost a dostupnost služeb. 
 

Školství a vzdělávání 
V obci není mateřská ani základní škola. Do mateřské školy děti docházejí do sousedních Snovídek. 
Místní MŠ je spádová pro děti ze Snovídek a Nemotic, její kapacita 18 dětí ve věku 3-6 let je 
v současné době dostačující. 
Do základní školy žáci dojíždějí většinou do Brankovic. ZŠ Brankovice je spádovou školou pro děti 
z Brankovic a okolních obcí, vč. Nemotic. Kapacita školy je 390 žáků. Ve školním roce 2018/2019 bylo 
na škole celkem 249 žáků – z toho 124 žáků 1. stupně ZŠ a 125 žáků 2. stupně ZŠ. Školní družinu 
navštěvovalo 91 dětí a školní kuchyně vařila celkem pro 369 dětí (vč. MŠ a rozvozu pro MŠ 
Nemochovice, Snovídky a Mouchnice). Kapacita školy je dostatečná. 
 

Zdravotnictví 
Nejbližší ordinace praktického lékaře a zubního lékaře jsou v 5 km vzdálených Nesovicích. Ordinace 
dětského lékaře je v Koryčanech a v Bučovicích. Nejbližší lékárny jsou v Brankovicích a v Koryčanech. 
Další ordinace praktického lékaře, dětského lékaře, zubaře a další specializované ordinace jsou 
na poliklinice v Bučovicích, případně ve Vyškově. Stejně tak i další lékárny. Vzhledem k dobré 
dopravní dostupnosti není tento problém nijak zásadní. 
Nejbližší spádová nemocnice je Nemocnice s poliklinikou ve Vyškově a v Kyjově. 
Obec je kryta integrovaným záchranným systémem, dostupnost zdravotnické záchranné služby je 
do 20 minut. Zdravotnická záchranná služba vyjíždí podle potřeby z nejvhodnější stanice podle 
vzdálenosti a vytíženosti. 
 

Sociální péče 
Na území obce působí Oblastní charita Hodonín, která prostřednictví Charitní pečovatelské služby 
Bučovice poskytuje pečovatelskou službu a domácí zdravotní péči. Pečovatelská služba je terénní 
služba, zahrnuje pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu, pomoc při osobní hygieně, 
poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy, pomoc při zajištění chodu domácnosti apod. 
Potřebu domácí zdravotní péče indikuje lékař v případech, kdy stav klienta není možné zvládnout 
běžnou laickou péčí, přitom ale stav bezpodmínečně nevyžaduje hospitalizaci ve zdravotnickém 
zařízení. 
Kromě těchto služeb Charita provozuje centrum denních služeb ve Slavkově, domov pro matky 
s dětmi v Hodoníně, sociálně-právní poradnu, noclehárnu pro osoby bez přístřeší, adiktologické 
centrum Vážka pro osoby závislé na návykových látkách a rodinné centrum Sluníčko. 
Sociálně-právní ochranu dětí poskytuje OSPOD Bučovice. 
Ve Hvězdlicích je Domov Hvězda, domov pro seniory se zvláštním režimem. Další domovy pro seniory 
se nachází v Koryčanech, ve Vyškově a v Habrovanech. 
Rozvoz obědů pro zájemce zajišťují jednotlivé restaurace v okolních menších městech – Bučovice, 
Koryčany, Kyjov. Tuto službu využívají zejména starší občané obce. 
 

Další služby 
V obci funguje prodejna potravin a pohostinství. V obci je pobočka České pošty. Čerpací stanice PHM 
je v Nesovicích, v Koryčanech a v Bučovicích. Za většími nákupy a službami obyvatelé obce dojíždějí 
do Bučovic, případně do Kyjova.  



26 
 

Kultura 
Na území obce se nachází kostel sv. Václava, který je kulturní památkou. Barokní jednolodní kostel 
s hranolovitou věží pochází z roku 1793 vysvěcen byl 
roku 1794 a ve dvacátých letech 20. stol. prošel 
přestavbou, kdy byl rozšířen. Kostel je součástí Milonické 
římsko-katolické farnosti, pravidelné mše se zde konají 
2x týdně, v neděli a ve čtvrtek. 
 
Kromě něj je v obci několik památek místního významu: 
kamenný kříž u kostela 
výklenková kaple ve středu obce 
dřevěný kříž u silnice č. II/429  
pomník obětem 1. sv. války – kamenný pomník padlým v letech 1914-1918, postavený v roce 1928, 
stojí v zahradě bývalé školy (dnešní místní knihovna) 
pomník obětem 2. sv. války – pomník padlým stojí na místním hřbitově 
fara – stojí v blízkosti kostela, byla postavena pravděp. po jeho výstavbě.  
tvrz – stávala na kopci obtékaném Kyjovkou západně od centra obce. Poprvé se připomíná v roce 
1371, zanikla někdy po roce 1531. 
 

 
 
Obec se o místní památky dle svých možností stará. V plánu je oprava pomníku obětem 2.světové 
války.  
 
Funkci komunitního centra v obci plní budova Kulturního domu. V přízemí je taneční sál s jevištěm a 
přísálím, který slouží zároveň i jako tělocvična. Kapacita sálu je cca 150 osob a odehrává se zde 
většina společenských událostí v obci. V části objektu funguje místní pohostinství. V těsném 
sousedství kulturního domu je místní sportovní areál. 
V uplynulých letech SO Mezihoří nakoupil dostatek velkoprostorových stanů a pivních setů, které jsou 
členským obcím zdarma k dispozici, a které vytvoří dostatečné zázemí při venkovních akcích. 
V budově bývalé školy obec provozuje místní knihovnu. 
 

V obci aktivně působí tyto spolky a občanská sdružení: 
▪ Sbor dobrovolných hasičů Nemotice  
▪ TJ Sokol Nemotice 
▪ Divadelní soubor Tři z jedné 
▪ Myslivecký spolek Nemotínek  

  



27 
 

Sbor dobrovolných hasičů Nemotice se věnuje především požárnímu sportu, v obci funguje družstvo 
mužů a mladých hasičů. Pořádá také kulturní a společenské akce. Členství v SDH má v obci 
dlouholetou tradici. Z členské základny SHD se rekrutují členové jednotky požární ochrany obce.  
TJ Sokol Nemotice nabízí volnočasové sportovní aktivity, pořádá sportovní a společenské akce v obci 
– Pálení čarodějnic, dětský den. 

Divadelní soubor Tři z jedné se věnuje amatérskému divadlu. 
Myslivecký spolek Nemotínek se věnuje myslivosti, péči o lesní zvěř a pronajatou honitbu. 
 
Tyto organizace se významně podílejí na kulturním a společenském životě v obci. Spolky společně 
s obcí pořádají v průběhu roku množství kulturních i sportovních akcí, které zaručují aktivní 
společenský život pro všechny věkové kategorie obyvatel obce. K nejvýznamnějším akcím patří: 
 

termín akce název akce pořadatel 

únor Tradiční ostatky SDH, Obec Nemotice 

duben Běh o velikonočního beránka(sportovní soutěž pro děti ) 
Pálení čarodějnic 

Obec Nemotice, 
TJ Sokol Nemotice 

červen-srpen Nemotické kulturní léto (živá hudební produkce) Obec Nemotice 

září Tradiční krojované hody (průvod krojovaných obcí, hodová 
zábava, stavění a kácení máje) 

SDH, Obec Nemotice 

listopad Setkání seniorů (společně s obcí Snovídky) Obec Snovídky, Obec 
Nemotice 

prosinec Rozsvěcení vánočního stromku Obec Nemotice 

leden Vítání nového roku na návsi u vánočního stromku  Obec Nemotice 

 

O dění v obci jsou obyvatelé informováni hlášením z místního rozhlasu. Další informace lze získat 
na webových stránkách obce: http://www.nemotice.cz/ nebo prostřednictvím mobilní aplikace 
„Mobilnirozhlas“ 

Sport a volnočasové aktivity 
Sportoviště a veřejná prostranství pro aktivní a sportovní vyžití obyvatel jsou v obci Nemotice 
soustředěna v okolí Kulturního domu. V průběhu roku jsou využívána především místními občany. 
Správu a údržbu všech sportovišť a prostor pro volnočasové aktivity zajišťuje obec. 
Víceúčelové hřiště s umělým povrchem 
Hřiště je vybavené 2 brankami a středovou sítí. 
Jsou zde umístěny i 2 koše na košíkovou. Na hřišti 
lze provozovat tyto sporty: volejbal, nohejbal, 
florbal, tenis a badminton.  
Hřiště je oplocené a přístupné za poplatek (místní 
děti do 15 let mají vstup zdarma). Klíče je možné 
si vyzvednout u určených osob nebo na obecním 
úřadě. Hřiště bylo vybudováno v roce 2016 
s příspěvkem Nadace ČEZ. 
 

Víceúčelové hřiště s betonovým povrchem 
Hřiště je konstruováno tak, aby v zimním období sloužilo k bruslení nebo k hokeji.  V letním období 
slouží k hraní odbíjené a malé kopané.  
Hřiště bylo vybudováno v roce 2020 s příspěvkem od JMK.  

http://www.nemotice.cz/


28 
 

Fotbalové hřiště 
Volně přístupné travnaté hřiště vybavené 2 fotbalovými brankami a nově vybudovanými šatnami. 
Občanům obce slouží k volnočasovému sportovnímu vyžití. Časté místo pořádání sportovně-
společenských akcí. Údržbu a pravidelné sečení hřiště zajišťuje obec. 
Dětské hřiště 
V těsné blízkosti kulturního domu a ostatních sportovišť. Je 
určené především předškolním a školním dětem. 
Vybudováno v roce 2010. 
Sál v přízemí Kulturního domu je vhodný k pořádání 
kulturních, společenských a sportovních aktivit. Ve 
venkovních prostorách je k dispozici kuželník na ruské 
kuželky. 
 
Možnosti turistiky a cykloturistiky 
Okolí obce nabízí široké možnosti turistického poznávání. Nemoticemi procházejí dvě značené 
turistické trasy: Brankovice- Nemotice- Švábenice (červená) a Nemotice-Zadní jezírko-rozcestí 
(zelená) s napojením na modrou turistickou trasu Bučovice-Vyškov a žlutou trasu vedoucí přes 
Kozojedsko a Švábsko směrem na Morkovice. 
Obcí prochází cyklotrasa č. 473  Otrokovice - Koryčany – Rajhradice. Celková délka 95 km, střední 
náročnost, povrch: asfalt příp. zpevněný povrch, vhodné pro MTB a trekingové bicykly. 
 
Nejbližší letní koupaliště je v Nesovicích. Pro veřejnost je otevřen i krytý bazén v areálu 
ZŠ Brankovice. Další bazény jsou v Bučovicích, v Koryčanech a v Kyjově.  
V přijatelně dostupné vzdálenosti se nachází skiareál Stupava.  
 

Náboženství, duchovní život 
Většina místních věřících, kteří představují cca 16% obyvatel obce (zdroj: SLDB 2011), se hlásí 
k římskokatolické církvi. Obec Nemotice spadá do římskokatolické farnosti Milonice, která sdružuje 
farnosti v Dobročkovicích, Milonicích a Nemoticích. V kostele sv. Václava v Nemoticích se slouží mše 
2x týdně, vždy v neděli a ve čtvrtek. 
Kolem kostela sv. Václava je hřbitov, kam jsou ukládáni zemřelí z Nemotic, Snovídek a Mouchnic. 
 

  



29 
 

6. Životní prostředí 

Stav životního prostředí 
Správní území obce Nemotice má rozlohu 368,3 ha. Ve srovnání s katastrálními územími okolních 
obcí je poměrně malé (Brankovice 1215,3 ha, Mouchnice 1277 ha, Snovídky 1057 ha) neboť k obci 
nejsou přiřazeny žádné lesní porosty. 

Svým charakterem odpovídá území obce zemědělské venkovské krajině. Cca 81% plochy katastru 
zabírá zemědělská půda, převážně ve formě orné půdy (69% plochy katastru) a trvalých travních 
porostů (9%). Na zahrady a sady připadá jen cca 3% plochy. Nezemědělská půda tvoří 19% území 
obce, největší podíl na tom má ostatní plocha (15%).  

 

Graf 11: Podíl jednotlivých druhů půdy na celkové ploše katastru obce Nemotice (zdroj: ČSÚ) 

Koeficient ekologické stability (KES)1, který je dán poměrem ploch tzv. stabilních a nestabilních 
krajinotvorných prvků v daném území, je pro správní území obce Nemotice 0,2. Tato hodnota 
koeficientu vypovídá o tom, že území obce Nemotice je nadprůměrně využívané a přírodní struktury 
jsou zřetelně narušené.  
 
Na území obce se nenachází žádný významný zdroj znečištění vody, půdy ani ovzduší. Intenzita 
dopravy, která by mohla svou hlučností a prašností negativně působit na život v obci není příliš 
vysoká. 

Území obce je součástí přírodního parku Ždánický les – území o rozloze 180 km2 založené v roce 
1996 za účelem zachování krajinného rázu lesnatého území s pozůstatky původních lesních porostů 
s převahou dubohabřin a bučin. Na odlesněných svazích se nacházejí cenná travinobylinná 
společenstva se vstavačem vojenským. 

Vodní toky Kyjovka a Nemotický potok jsou chráněny ochrannými pásmy. Obec leží v záplavovém 
území VN Koryčany, pro tento účel má obec zpracovaný krizový povodňový plán.  
Území obce je ohroženo i rozlitím říčky Kyjovky při přívalových deštích. Záplavová území zobrazuje 
přiložená mapka. Z ní je patrné, že nejvíce území obce ohrožuje 100letá voda. Při ní by se voda 
z Kyjovky rozlila v západní části obce až k železniční trati a částečně by zasáhla i zastavěné území 
obce.  

 
1 https://is.mendelu.cz/eknihovna/opory/781/Knihovna%20k%20projektu/ekolog_stabilita_vzorce_cvut.pdf 

69%
0%

3%
0%

9%

1%

1% 2%

15%

Podíl jednotlivých druhů půdy na celkové ploše katastru obce (v ha)

Orná půda

Vinice

Zahrada

Ovocný sad

Trvalý travní porost

Lesní pozemek

Vodní plocha

Zastavěná plocha a nádvoří

Ostatní plocha



30 
 

 

Obr.: Záplavové území říčky Kyjovky (zdroj: http://dppcr.cz/html_pub/) 

Územní plán obce počítá s vybudováním dvou suchých poldrů. Ty by neřešily rozlití Kyjovky, ale 
zachycení přívalových srážek z kopců nad obcí. Větší poldr by se měl nacházet východně od hřbitova. 
Druhá, menší nádrž by měla být v severní části území obce, v lokalitě Vinohrádky, nad železniční trati. 
Poldry by po dokončení plnily retenční a krajinotvornou funkci. 

Česká geologická služba eviduje na území obce několik sesuvných území. Na rozhraní Snovídek a 
Nemotic, nad silnicí II/429 se nachází modře vyznačené potenciální sesuvné území. Aktivní sesuvná 
území jsou vyznačena červeně. Většina sesuvných území se nachází mimo zastavěnou oblast. Tu by 
mohl ohrozit pouze sesuv východně od středu obce.  

 

Obr.: Svahové nestability na území obce (zdroj: https://mapy.geology.cz/svahove_nestability/)  



31 
 

7. Správa obce 

 

Obecní úřad a kompetence obce 
Správa obce zahrnuje hospodaření a fungování obce. Obyvatelé obce si volí 9 členné zastupitelstvo. 
Starosta je uvolněný a místostarosta je neuvolněný. Byl ustanoven 3 členný kontrolní a 3 členný 
finanční výbor. 
Obecní úřad vykonává správní činnosti pro území obce a v oblasti samostatné působnosti plní úkoly, 
které mu uloží zastupitelstvo. Obecní úřad tvoří starosta, místostarosta a účetní, která je zároveň i 
matrikářkou. Obec Nemotice zaměstnává jednoho pracovníka na údržbu zeleně a budov v obci. 
Příležitostně obec zaměstnává 1-2 pracovníky na veřejně prospěšné práce.  
Dle přenesené působnosti jsou Nemotice tzv. „I“ obcí s „běžným“ obecním úřadem. Obecní úřad 
vykonává základní přenesenou působnost, a to vč. matričního úřadu (i pro sousední Snovídky). 
Pověřeným obecním úřadem i obcí s rozšířenou působností je město Bučovice. Obec je členem 
Svazku obcí Mezihoří a jeho prostřednictvím i MAS Vyškovsko. 
 

Hospodaření obce a majetek obcí 
Možnosti rozvoje území obce Nemotice jsou závislé na obecním rozpočtu. Obec získává potřebné 
prostředky z výnosů rozpočtového určení daní (RUD), z výnosů obecního majetku a z dotací 
poskytovaných z národních i evropských zdrojů.  
Výdaje jsou pak určeny k financování provozu obce a jejích investic. V rozpočtu Nemotic jsou 
největšími výdajovými položkami prostředky na činnost místní správy a samosprávy, nákupy služeb 
k zajištění chodu obce a náklady na opravy a údržbu. 

Tab.12 Výše rozpočtu obce Nemotice v letech 2016 - 2020 

  

příjmy výdaje 
rozpočtové 

saldo 

daňové nedaňové transfery kapitál. celkem běžné kapitálové celkem 
 

2016 4 292 194 415 557 1 527 367 1 123 031 7 358 149 5 549 666 3 502 730 9 052 396 -1 694 247 

2017 4 939 506 368 435 870 022 75 568 6 253 531 3 557 935 2 425 138 5 983 073 270 458 

2018 5 304 564 400 689 712 137 164 450 6 581 840 3 385 528 2 773 502 6 159 030 422 810 

2019 5 650 802 408 291 731 866 27 950 6 818 909 3 873 832 1 418 479 5 292 311 1 526 598 

2020 5 382 457 326 396 1 025 850 12 020 6 746 723 3 983 779 1 185 540 5 169 319 1 577 404 

Zdroj: https://monitor.statnipokladna.cz/ 
 
V posledních letech daňové příjmy (RUD) obce postupně rostly a byly dostatečné k plnému pokrytí 
běžných výdajů obce. V posledních 4 letech obec hospodaří s přebytkem. Obci se dařilo získávat 
prostředky na realizaci plánovaných obecních projektů.  
V roce 2020 došlo ke snížení daňových příjmů obcí v důsledku výplaty kompenzačního bonusu, 
výpadek byl obcím částečně nahrazen mimořádným neúčelovým příspěvkem ve výši 1250 Kč 
na obyvatele. V roce 2020 obec splatila veškeré úvěry. 

Obec neprovozuje hospodářskou činnost. Je však vlastníkem objektu Kulturního domu, kde je 
provozováno místní pohostinství, a vlastní a provozuje obecní vodovod a kanalizaci. Je zřizovatelem 
JPO SDH s územní působností.  
Prioritou obce je udržet dosavadní tempo investic, nezvyšovat mandatorní výdaje a poskytovat 
kvalitní úroveň služeb občanům. 
  



32 
 

 
V průběhu předchozích 3 let se v obci podařilo realizovat tyto projekty: 

realizace předmět projektu hodnota 
projektu 

2018 - 2019 výstavba budovy pro volnočasové využití dětí a mládeže 3.100.000,- 

2019 - 2020 výstavba chodníku „Chaloupky“ 2.600.000,- 

2019 Cesta ke hřbitovu 370.000,- 

2019 Cesta k bytovým jednotkám 490.000,- 

2016 - 2019 Přístavba hasičské zbrojnice 950.000,- 

2019 - 2020 Víceúčelové sportoviště – betonové 962.000,- 

2018 Oprava místních komunikací 250.000,- 

 

Bezpečnost 
Bezpečnostní situace na území obce je poměrně dobrá. 
Co se týká kriminality, byl v roce 2020 na území Nemotic evidovány 2 trestné činy (oba se týkaly 
toxikománie) a 12 přestupků (5x proti majetku,veřejnému pořádku a občan. soužití, 4x na úseku 
bezpečnosti silničního provozu, 2x se týkaly alkoholismu a toxikománie a 1x ostatní přestupek). 
Objasněnost trestných činů byla 50% a u přestupků 83%. V roce 2019 to byl 1 trestný čin 
(toxikománie) a 15 přestupků (12x na úseku bezpečnosti silničního provozu, 2x alkoholismus a 
toxikománie a 1x proti veřejnému pořádku a občan. soužití). (zdroj: https://kriminalita.policie.cz/).  
Obec přispívá k bezpečnosti obyvatel rekonstrukcí místních komunikací, opravami a výstavbou 
chodníků, bezpečnými přechody pro chodce, funkčním veřejným osvětlením a dostatkem 
parkovacích míst. 
 
Tab.13 Počet dopravních nehod na území obce Nemotice 

 2018 2019 2020 

počet DN na území obce 1 2 1 

příčina DN 1x srážka s překážkou 1x srážka s lesní zvěří, 
1x srážka s překážkou 

1x jiná nehoda 

doprav. přestupky  11 12 4 

Zdroj dat: https://nehody.cdv.cz/statistics.php, https://kriminalita.policie.cz/ 

 

Vnější vztahy 
Obec Nemotice spadá pod působnost ORP Bučovice a Krajského úřadu Jihomoravského kraje. 
Obec je členskou obcí Svazku obcí Mezihoří, což jí umožňuje podílet se na rozvoji mikroregionu a 
na realizaci svazkových projektů. 
Je také členem MAS Vyškovsko, která sdružuje svazky obcí Mezihoří, Větrník a Ivanovická brána a 
mikroregion Rakovec.  
  

https://kriminalita.policie.cz/


33 
 

8. SWOT analýza 
 

Shrnutí podkladů z analytické části 
Obec Nemotice se svými 422 obyvateli spadá do kategorie malých obcí. Počet obyvatel v posledních 
letech stagnoval, v roce 2020 se mírně zvýšil.  
Podnikatelské subjekty v obci jsou z větší části OSVČ bez zaměstnanců. V obci jsou pouze 
3 zaměstnavatelé: firma Decostify s.r.o., Obec Nemotice a Svazek obcí Mezihoří.  Pracovních míst 
v obci je nedostatek, větší část obyvatel za prací dojíždí. Nezaměstnanost v obci kopíruje vývoj 
nezaměstnanosti na okrese Vyškov a je vyšší, na úrovni celkové nezaměstnanosti v České republice. 
Obec má základní občanskou vybavenost – je elektrifikovaná a plynofikovaná, je zde obecní vodovod 
a úseky jednotné kanalizace, zaústěné do Kyjovky a Nemotického potoka.  
V obci není mateřská ani základní škola. Děti navštěvují MŠ v sousedních Snovídkách, do ZŠ žáci 
dojíždějí do Brankovic nebo Nesovic. Nejbližší ordinace praktického lékaře a zubního lékaře jsou 
v Nesovicích, ordinace dětského lékaře je v Koryčanech a lékárny v Brankovicích a Koryčanech. Další 
ordinace praktických a dětských lékařů jsou v Bučovicích. K odborným lékařům obyvatelé dojíždějí 
do Bučovic nebo Vyškova. 
Sociální služby na území městysu zajišťuje především Charita Bučovice, kapacita terénních služeb je 
dostačující. V obci chybí sociální bydlení a bydlení pro seniory. 
V obci se nachází prodejna s potravinami a pohostinství. Funguje zde pobočka České pošty. Za dalšími 
službami a většími nákupy obyvatelé dojíždějí do okolních měst. 
Dopravní dostupnost obce je dobrá – Nemoticemi projíždí jedna autobusová linka, obcí prochází 
železniční trať a je zde železniční stanice. Obec má velmi dobré spojení směrem na Bučovice, Brno a 
Kyjov. Spojení na Vyškov vyžaduje větší počet přestupů. Počet spojů je dostačující. 
V obci je několik aktivních spolků, které zabezpečují bohatý společenský a kulturní život. Kostel 
sv. Václava je kulturní památka, na území obce je několik památek místního významu. Památky však 
mají pouze lokální význam. Území obce je vhodné pro turistiku a cykloturistiku. 
Území obce odpovídá venkovskému prostředí. Obec se nachází na okraji Ždánického lesa. Většinu 
katastru obce zabírá zemědělská půda. Čistota vody v místních vodotečích je dobrá. V obci a jejím 
okolí nejsou významnější zdroje znečištění. 
Obec, resp. její zastavěné území, je částečně ohroženo živly (záplavové území VN Koryčany, rozlití 
Kyjovky při přívalových deštích). V katastru obce je evidováno několik sesuvných území. 
Bezpečnostní situace v obci je dobrá. Počet trestných činů je v řádu nízkých jednotek, přestupků bývá 
ročně cca 10-20 (většinou se týkají bezpečnosti silničního provozu).  
Správa obce hospodaří zodpovědně. Rozpočet obce, resp. daňové příjmy jsou dostatečné na pokrytí 
běžného provozu obce. Obci se daří spolufinancovat investice z dotací. Obec nemá v současné době 
žádný úvěr.  
  



34 
 

SWOT analýza 
SWOT analýza spočívá v definování silných (S) a slabých (W) stránek a příležitostí (O) a hrozeb (T). 
Popisuje tedy co nejobjektivněji obec Nemotice a je základem pro formulaci cílů, priorit, opatření a 
rozvojových aktivit. Současně je SWOT analýza výchozím podkladem pro návrhovou (strategickou) 
část.  
 

 

Silné stránky (S) Slabé stránky (W) 

 

• Vlastní voda, vodovod 

• Dobrá dopravní dostupnost obce  

• Obchod a pohostinství  

• Dostatek ploch výstavbu bydlení 

• Venkovský charakter území  

• Čistota životního prostředí 

• Aktivní spolková činnost 

• Bohatý společenský a kulturní život 

• Zázemí pro sportovní vyžití 

• Dobrá rekreační kvalita území 

• Nízká kriminalita  

• Aktivní JSDH (JPO V) 

• Zpracovaný krizový povodňový plán (VN 
Koryčany) 

• Zkušenosti s využíváním dotací při realizaci 
obecních projektů 

 

• Nutnost dojíždět do MŠ a ZŠ 

• Nutnost dojíždět k lékařům-specialistům 

• Nutnost dojíždět za většími nákupy a službami 

• Chybí pracovní příležitosti, nutnost vyjíždět za 
prací 

• Hrozí nedostatek pitné vody v letním období 

• Chybějící splašková kanalizace, napojená na 
ČOV 

• Nevyhovující stav některých místních 
komunikací 

• Pozemky pro výstavbu nejsou zasíťované 

• Chybějící sociálního bydlení a bydlení pro 
seniory 

• Malá rozloha katastrálního území 
 

Příležitosti (O) Hrozby (T) 

 

• Podpora a rozvoj drobného podnikání 

• Podpora zaměstnanosti obyvatel obce 

• Rozvoj mobility do zaměstnání a do škol  

• Blízkost a dobrá dopravní dostupnost větších 
měst v okolí  

• Potenciál vyplývající z čistého životního 
prostředí 

• Rostoucí zájem o domácí turistiku 

• Podpora volnočasových aktivit (včetně 
mimoškolních aktivit mládeže) 

• Podpora činnosti spolků 

• Podpora výstavby sociálního bydlení, 
dostupnosti sociálních služeb 

• Zapojení obce do rozvojových aktivit regionu 

• Dostatek dotačních titulů pro obce, podpora 
malých obcí 

 

• Populační vývoj (stárnutí obyvatelstva) 

• Zvyšující se potřeba sociálních služeb a občan. 
vybavenosti pro obyvatele ve věku 65+  

• Stěhování obyvatel z obce 

• Dlouhotrvající sucho (nedostatek vody) 

• Omezení dopravní dostupnosti (stav 
komunikací, počet spojů) 

• Zvýšení doprav. zátěže při opravě I/50 

• Zhoršení hospodářské situace v regionu, 
zvýšení nezaměstnanosti 

• Nezájem a neochota obyvatel zapojit se do 
veřejného života v obci 

• Snížení daňových příjmů obce 

• Omezení dotačních programů k financování 
obecních projektů 

• Dlouhodobější omezení života (lockdown) 

• Legislativní překážky pro rozvoj území 



35 
 

NÁVRHOVÁ ČÁST 

9. Strategická vize 
 

Vize zachycuje představu o budoucnosti obce a jejím vývoji v dlouhodobém časovém horizontu. 
Strategická vize obce je definována zejména na základě výsledků a závěrů předchozích bodů 
analytické části. Naplnění vize bude dosaženo realizací opatření a aktivit. 

Strategická vize obce Nemotice 
Vizí obce Nemotice je být místem ke spokojenému životu svých obyvatel – bezpečným místem pro 
rodinný život v čistém životním prostředí, nabízejícím dostatečně pestrý společenský život díky 
spolkové činnosti. S dostatkem míst pro sportovní a volnočasové aktivity, se sice základní, ale dobře 
fungující infrastrukturou. S dobrou dopravní dostupností sousedních obcí a měst kvůli dojíždění 
za vzděláním a za prací, nákupy a službami.  

Strategický cíl 
Vytvořit podmínky pro spokojený život všech věkových skupin občanů v malé, ale fungující obci. 
Udržovat a rozvíjet stávající infrastrukturu, udržet dobrou dopravní dostupnost obce. Vytvářet 
podmínky pro volnočasové aktivity a společenský život obyvatel. Pečovat o životní prostředí v obci a 
jejím okolí. 

 

 

10. Cíle, opatření a aktivity 
   
Z analýzy situace v obci a výše uvedené vize vyplynuly následující cíle rozvoje obce: 

Cíl: „Podpora sociální péče” 
Podpora sociálních služeb a budování nezbytné infrastruktury: podpora zájmových aktivit žáků, další 
vzdělávací a školící činnost pro všechny věkové skupiny obyvatel.  

Opatření:   Zvyšování kvalifikace úředníků 

název zodpovědnost období předpokl. náklady 

Školení úředníků OÚ (zvýšení kvalifikace, 
komunikační dovednosti) 

 
obec 

 
2021 - 2027 

 
neudáno 

Zavádění e-governmentu (lepší využití 
informačních a komunikačních technologií, 
informační systém pro úřad apod.) 

 
obec 

 
2021 - 2027 

 
neudáno 

 

Opatření:   Dostupnost sociálních služeb 

název zodpovědnost období předpokl. náklady 

Zajištění dostupnosti sociálních služeb obec 2021 - 2027 neudáno 

 

Cíl: „Podpora podnikání a zaměstnanosti” 
Udržení pobočky České pošty, prodejny potravin a pohostinství v obci. Podpora zaměstnanosti v obci, 
spolupráce s úřady práce, kvalitní zázemí a infrastruktura pro podnikání, rozvoj partnerství se 
soukromým sektorem, zajištění podmínek pro dojíždění za prací. 
 

Opatření:   Podpora podnikání a zaměstnanosti 
Název zodpovědnost období předpokl. náklady 

Podpora zaměstnávání (VPP)  obec 2021 - 2027 neudáno 



36 
 

Cíl: „Technická a dopravní infrastruktura ” 
Zajištění kvalitní, fungující a bezpečné technické infrastruktury v obci: výstavba splaškové kanalizace 
a ČOV, údržba vodovodní sítě a posílení zdrojů pitné vody, údržba místního rozhlasu. Dovybavení 
JSDH a podpora její činnosti. Odpadové hospodářství v obci (sběrná místa, změna systému plateb za 
svoz TKO). Průběžná rekonstrukce místních komunikací, udržení dostatečného dopravního spojení, 
podpora mobility do škol a do zaměstnání, bezpečnost silničního provozu v obci a okolí. 

Opatření:   Technická infrastruktura  
Název zodpovědnost období předpokl. náklady 

Geofyzikální průzkum a hydrologické 
posouzení k vrtu vody 

obec 2021 220 000 Kč 

Vybudování jímacího vrtu vody obec 2022 1 500 000 Kč 

Projektová dokumentace na kanalizaci a 
ČOV 

obec 2021-2026 650 000 Kč 

Vybudování kanalizace a ČOV obec 2027 - 2029 33 000 000 Kč 

 

Opatření:   Dopravní infrastruktura  
Název zodpovědnost období předpokl. náklady 

Vybudování chodníku k „Nohávce“ obec 2027 800 000 Kč 

Oprava místních komunikací obec 2022 - 2023 600 000 Kč 

    

 

Cíl: „Volnočasové aktivity – sport, kultura a turistický ruch“ 
Podpora volnočasových aktivit, budování, obnova a údržba sportovní infrastruktury, rekonstrukce a 
údržba kulturního domu, podpora spolků, podpora pořádání kulturních, společenských a sportovních 
akcí, zajištění publicity akcí, uchování tradice krojovaných hodů, opravy a údržba místních památek. 
 

Opatření:   Kultura, turistický ruch 

Název zodpovědnost období předpokl. náklady 

Podpora konání společenských akcí obec 2021 - 2027 neudáno 

Podpora místních spolků obec 2021 - 2027 neudáno 

 

Cíl: „Životní prostředí a kvalita života“ 
Řešení protipovodňových opatření, zlepšování životního prostředí a čistoty ovzduší, udržování 
veřejné zeleně a veřejných prostranství v obci.  

 

Cíl: „Obec – dobrý hospodář” 
Řádná péče o obecní majetek, jeho údržba, pořízení zařízení sloužícího pro potřeby občanů, opatření 
vedoucí ke snižování energetické náročnosti veřejných budov, péče o veřejná prostranství v obci, 
spolupráce s okolními obcemi, přenos příkladů dobré praxe do obce, zapojení se do projektů rozvoje 
mikroregionu. 

 

Cíl: „Kvalitní správa obce” 
Vzdělávání zastupitelů a zvyšování kvalifikace zaměstnanců obecního úřadu, zavádění e-
governmentu, zlepšení komunikace obecního úřadu s veřejností. Zavádění prvků tzv. přívětivého 
úřadu. 



37 
 

Opatření:   Kvalitní správa obce 

Název zodpovědnost období předpokl. náklady 

Pořízení venkovní elektronické úřední 
desky 

obec 2021 - 2023 200 000 Kč 

 

 

11. Podpora realizace programu 

V rámci Programu rozvoje obce Nemotice pro období 2021 – 2027 jsou definovány základní cíle 
rozvoje obce pro období následujících 7 let. Na základě tohoto programu bude obec postupně 
realizovat jednotlivé záměry v závislosti na jejich připravenosti a finančních možnostech. Před 
realizací budou jednotlivé záměry konkretizovány, ať už z hlediska projekčního, vyžaduje-li to daný 
záměr, tak z hlediska finančního a časového. 
Je patrné, že objem finančních prostředků potřebný k realizaci záměrů přesahuje několikanásobně 
možnosti obecního rozpočtu. Je proto počítáno s využitím aktuálních dotačních programů (Operační 
programy pro období 2021-2027, dotace ze státního rozpočtu, krajského rozpočtu, případně 
z nadací).  
Přesto je možné, že se nepodaří všechny výše uvedené záměry realizovat, a bude je nutné přesunout 
do následujícího období. 
 

Zpřístupnění dokumentu 
Programu rozvoje obce Nemotice pro období 2021 – 2027 bude zveřejněn na internetových 
stránkách obce (http://www.nemotice.cz/) a zároveň bude k nahlédnutí, případně i k zapůjčení 
v listinné podobě na obecním úřadě. 
 

 

Hodnocení Programu rozvoje obce Nemotice pro období 2021 – 2027 
Aktualizace PRO se bude provádět dle potřeby. Aktualizaci bude předcházet prostudování  
a zhodnocení naplňování PRO, monitoring realizovaných projektů.  

 

 


